
SEGUNDA-fEirA, 28 DE Abril DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
NOME CARGO DATA 

ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO 
PROCESSO

Ana Cristina Simões 
Beltrão Médica 31/03/2006 99,50 (BOM) 20080785

Ângela Cristina 
Leandro Oliveira

Técnica em 
Patologia Clínica 02/03/2006 98,90 (BOM) 20080782

Ariane Cristina 
Nogueira de 
Andrade

Administradora 07/04/2006 100,00 (EXCELENTE) 20080781

Áureo dos Santos 
Rebelo Filho Motorista 16/01/2006 99,23 (BOM) 20080783

Daniel Gomes de 
Lima Médico 25/03/2006 97,50 (BOM) 20080784

João Paulo Aragão 
Araújo

Agente 
Administrativo 13/02/2006 71,50 (BOM) 20080786

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Presidente da Fundação Hemopa

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 080/2007

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação

Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA e Hospital e Maternidade Divino Espírito Santo

Objeto: Prestação de serviços especializados de assistência 

hemoterápica

Vigência: 16/04/2008 a 16/04/2009

Valor: R$ Sem valor estimado

Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada

Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada

Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 16/04/2008

Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril

Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, Batista 

Campos, Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 02/2008.

Nº do Contrato: 003/2006.

Objeto do Contrato: manutenção de sistema informatizado 

para atender as necessidades do serviços de faturamento e 

patrimônio de FHCGV.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 46.519,20 (quarenta e seis 

mil, quinhentos e dezenove reais e vinte centavos).

Modalidade de Licitação: carta convite. n° . 001/2006.

Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna e empresa Sistemática Processamentos de Dados LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar CLÁUSULA V - 

DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES nos termos do art. 57, II da lei 

federal 866/93 com alterações posteriores.

Valor: R$ sem alteração.

Data da Assinatura: 18/04/2008

Vigência do Aditamento: 20/04/2008 a 19/04/2009

Dotação Orçamentária: programa de trabalho 644577. elemento 

de despesa 339039.

Fonte de Recurso: 069

Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués

Aditivos Anteriores: TA n° 001/2007.- alteração de vigência 

contratual 20/04/2007 a 19/04/2008.

Endereço do Contratado: Rua G, 09. conjunto Euclides 

Figueredo - Belém/PA

Data da Publicação: 28/04/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 011/2003.

Nº do Termo Aditivo: 010/2008

Partes: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a 

empresa Bertillon Serviços Especializados LTDA.

Onde se Lê: Valor: Global de R$ 420. 166, 74 (quatrocentos e 

vinte mil, cento e sessenta e seis reais e setenta centavos).

Onde Leia-se: Valor: Global de R$ 425.259,66 (quatrocentos e 

vinte cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais sessenta e 

seis centavos).

Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués

PORTARIA

PORTARIA N° 405, DE 25 DE ABRIL DE 2.008.

O SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de selecionar os trabalhos inscritos 

no Edital de Financiamento do Prêmio SIM de Curta Metragem- 

Edital n° 011/08 SECULT/SIM –Processo Administrativo n° 

033597/08 – Diário Oficial n° 31120 de 04.03.2.008.

R E S O L V E

Art. 1° DESIGNAR : Pedro Veriano, Diógenes  Leal, Márcia 

Macêdo e Érik Rocha, para atuarem como selecionadores do 

Prêmio SIM de Curta Metragem, com objetivo de selecionar os 

Projetos de Filmes de Curta Metragem, para fins de concessão 

de apoio financeiro pela Secretária de Cultura, nos gêneros 

documentário.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de abril de 2.008.

EDILSON MOURA DA SILVA

Secretário de Estado de Cultura

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre 

o Pregão 009/08, cujo objeto é a contratação de serviços de 

coquetel e brunch para atender os espaços museológicos do 

Sistema Integrado de Museus e Memoriais da Secult, que a 

empresa Estação Gourmet Buffet Ltda foi considerada habilitada 

e vencedora do certame com o menor preço global de R$ 

68.220,000.

Belém, 28 de março de 2008.

A Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de jardinagem para atender ao Museu de Arte 

Sacra, Museu do Estado do Pará, Parque da Residência e Núcleo 

Cultural Feliz Lusitânia, unidades vinculadas a Secult.

ONDE SE LÊ: 9.3- Comprovante de inscrição da empresa 

licitante junto ao Conselho Regional de Administração-CRA, do 

domicilio ou sede do licitante.

LEIA-SE: 9.3- Comprovante de registro ou inscrição da empresa 

licitante no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 

Agronomia-CREA, do domicilio ou sede do licitante.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.

INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 

Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 

disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 28 de abril de 2008.

A Pregoeira

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS

PORTARIA Nº 312/2008, DE 24/04/2008

Servidor: Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima

Matrícula Funcional: 80845556/1

Cargo: Diretor de Multimídia

Diárias: 1 e ½ (uma e meia)

Período: 24 e 25/04/2008

Destino: Floresta do Araguaia

Objetivo: virificar os preparativos para a inauguração da

retransmissora da TV Cultura.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 313/2008, DE 24/04/2008

Servidor: Antonio Carlos Jesus dos Santos

Matrícula Funcional: 7004516/2

Cargo: Diretor de Rádio

Diárias: 1 e ½ (uma e meia)

Período: 24 e 25/04/2008

Destino: Floresta do Araguaia

Objetivo: virificar os preparativos para a inauguração da

retransmissora da TV Cultura.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 315/2008, DE 25/04/2008

Servidor: José Carlos de Medeiros Gondim

Matrícula Funcional: 5057493/1

Cargo: Coordenador de Produção

Servidor: Carlos Augusto Nazare de Araujo

Matrícula Funcional: 6004024/2

Cargo: Operador de Câmera

Diárias: 2 e ½ (duas e meia)

Período: 02 a 04/05/2008

Destino: Marapanim – PA (vila de Marudá)

Objetivo: realizar gravações para programa

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 316/2008, DE 25/04/2008

Servidor: Miguel Alves de Souza

Matrícula Funcional: 5776724/1

Cargo: Motorista

Diárias: 2 e ½ (duas e meia)

Período: 02 a 04/05/2008

Destino: Marapanim – PA (vila de Marudá)

Objetivo: transportar servidores que irão fazer cobertura de 

gravação de matérias.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 314/2008, DE 25/04/2008

Suprido: José Carlos de Medeiros Gondim

Matrícula Funcional: 5057493/1

Cargo: Coordenador de Produção

CPF: 229.976.367-87

Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)

Natureza de Despesa: 339033

Programa de Trabalho: 452797

Fonte: 0101

Período de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da autenticação 

da OBP

Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 317/2008, DE 25/04/2008


